3

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от 07.03.2023         № 213
                            с. Кичменгский Городок

Об утверждении Порядка
установления, взимания и расходования
платы родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми
в образовательных организациях
Кичменгско-Городецкого муниципального округа,
реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения системы оплаты за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Кичменгско-Городецкого муниципального округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования
1. Признать утратившим силу постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 29.06.2017 №308 «Об утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы, родителям (законным представителям) за присмотр и уход за детьми образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории Кичменгско-Городецкого муниципального района».
1. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника управления образования администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа И.В. Некипелову.
1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кичменгско-Городецкого
муниципального округа    	     С.А. Ордин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа
от 07.03.2023 № 213

ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ, ВЗИМАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУШЩИПАЛЬНОГО ОКРУГА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок (далее — Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ образовании в Российской Федерации”, Законом Вологодской области от 17.07.2013 № 3140-03 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права на образование», в целях упорядочения системы оплаты за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.
1.2. Настоящий Порядок определяет порядок установления, взимания и расходования родительской платы в образовательных организациях Кичменгско-Городецкого муниципального округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее образовательные организации), включая порядок определения размеров родительской платы и предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.
[bookmark: _GoBack]Настоящий Порядок распространяется на все образовательные организации Кичменгско-Городецкого муниципального округа, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, функции и полномочия учредителя которых осуществляет администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа в лице управления образования администрации Кичменгско Городецкого муниципального округа.
1.3. Порядок направлен на обеспечение экономически обоснованного распределения затрат между родителями и бюджетом Кичменгско-Городецкого муниципального округа на содержание детей (присмотр и уход) с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности образования.

2.	ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ПЛАТЫ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
2.1.	Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, устанавливается как ежемесячная плата за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации.
Под присмотром и уходом за ребенком понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2.2.	Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, устанавливается постановлением администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа ежегодно и может пересматриваться в течение года в связи с увеличением (уменьшением) затрат на присмотр и уход за детьми.
Размер платы родителей (законных представителей) не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами Вологодской области в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.
2.3.	Родительская плата рассчитывается исходя из фактического количества дней посещения ребенком образовательной организации в месяц.
2.4.	Плата родителей (законных представителей) не взимается в следующих случаях отсутствия ребенка в образовательной организации:
2.4.1.	По болезни ребенка или пребывания его на санаторно-курортном лечении (согласно предоставленной медицинской справке).
2.4.2. По причине закрытия образовательной организации на карантин.
2.4.3. В период отпуска (ежегодного оплачиваемого отпуска, учебных отпусков, отпусков без сохранения заработной платы, дополнительных отпусков) родителей (законных представителей) (согласно заявлению родителей (законных представителей) при подтверждении соответствующих документов.
2.4.4. В период закрытия образовательной организации на ремонтные или аварийные работы.
2.4.5. В течение летнего периода (согласно заявлению родителей (законных представителей).
2.5.	При непосещении ребенком образовательной организации по причинам, не предусмотренным в п. 2.4. настоящего Порядка, плата родителей (законных представителей) вносится в полном объеме.
2.6.	Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях включает:
2.6.1.	организацию питания;
2.6.2. организацию хозяйственно бытового обслуживания детей по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2.7.	В родительскую плату за присмотр и уход за детьми не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

З. ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ, НАЧИСЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
3.1.	Родительская плата за содержание детей в образовательной организации взимается на основании договора между образовательной организацией, реализующей основную образовательную программу дошкольного образования и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего образовательную организацию. Договор составляется в двух экземплярах, один - для образовательной организации, другой - для родителей (законных представителей).
3.2.	Родительская плата исчисляется за прошедший месяц КУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений образования» в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы образовательной организации и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц на основании договора с образовательной организацией.
3.3.	Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату в порядке и в сроки, предусмотренные договором между родителями (законными представителями) и образовательной организацией.
3.4.	Внесенная плата за дни непосещения ребенком образовательной организации по причинам указанным в п. 2.4. настоящего Порядка, засчитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату. Днями непосещения считаются дни, следующие после дня уведомления родителем (законным представителем) администрации образовательной организации о невозможности посещения ребенком образовательной организации.
Возврат платы родителей (законных представителей) осуществляется по письменному заявлению в образовательную организацию одного из родителей (законных представителей) ребенка на их лицевой счет, открытый в кредитной организации.
3.5.	Возврат излишне внесенной суммы родительской платы производится КУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений образования» на расчетный счет родителя (законного представителя), внесшего плату за содержание ребенка в образовательной организации, на основании следующих документов:
-	заявления родителя (законного представителя);
-	копии паспорта и ИНН заявителя;
- копия документа с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной организации;
-	копии свидетельства о рождении ребенка;
-	приказа руководителя образовательной организации.
3.6.	Плата родителей (законных представителей) расходуется в следующем порядке:
- сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату продуктов питания;
- сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых на питание всех детей, направляется на оплату расходов по хозяйственно -бытовому обслуживанию детей, по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
3.7.	Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в п. 3.6, не допускается.
3.8.	Руководитель образовательной организации обязан своевременно принимать меры по взысканию задолженности с родителей (законных представителей) ребенка.
3.9.	При задолженности по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательной организации более чем за один месяц, руководитель образовательной организации обязан письменно уведомить родителей (законных представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности образовательная организация вправе взыскать ее в судебном порядке.

4.	ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ПО РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ ЗАПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
4.1.	Родителям (законным представителям) предоставляется льгота по оплате за присмотр и уход за ребенком в размере 10 % от установленного размера - одиноким матерям (отцам), многодетным семьям.
4.2.	Освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающие дошкольные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа, следующие категории граждан:
4.2.1. родители (законные представители) детей – инвалидов, дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети с туберкулезной интоксикацией, обучающиеся в образовательных организациях Кичменгско-Городецкого муниципального округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
4.2.2. родители (законные представители) детей – граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года, с финансированием за счет средств областного бюджета.
4.2.3. родители (законные представители) детей (в том числе являющихся младшими братьями (сестрами)) - из числа семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» до окончания прохождения военной службы по мобилизации.
4.2.4. родители (законные представители) детей (в том числе являющихся младшими братьями (сестрами)) - из числа семей граждан - добровольцев Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции Российской Федерации, до конца прохождения военной службы.
4.2.5. родители (законные представители) детей (в том числе являющихся младшими братьями (сестрами)) - из числа семей граждан тех, кто проходит военную службу по контракту и принимает участие в специальной военной операции, до конца прохождения военной службы.
4.2.6. родители (законные представители) детей (в том числе являющихся младшими братьями (сестрами)) – из числа семей граждан, находящихся на военной службе (службе) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Вологодской области и принимающих участие в специальной военной операции, на период участия в специальной военной операции.
4.2.7. родители (законные представители) детей (в том числе являющихся младшими братьями (сестрами)) – из числа семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан - добровольцев Российской Федерации, принимавших участие в специальной военной операции Российской Федерации, граждан проходивших военную службу по контракту и принимавших участие в специальной военной операции, граждан находившихся на военной службе (службе) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Вологодской области и принимавших участие в специальной военной операции, погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции, до отчисления ребенка из образовательной организации.
4.3.	Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях предоставляются родителям (законным представителям) ребенка при наличии документов, подтверждающих право на их получение. Для подтверждения указанных льгот родителями (законными представителями) представляются следующие документы:
-	заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении льготы;
- копии справки об инвалидности и медицинского заключения для родителей (законных представителей), имеющих ребенка-инвалида;
-	копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия постановления об установлении опеки над несовершеннолетним; медицинское заключение, подтверждающее диагноз - туберкулезная интоксикация;
- копия удостоверения многодетной семьи;
- документ, подтверждающий призыв члена семьи на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- документ, подтверждающий участие члена семьи в специальной военной операции в качестве добровольца Российской Федерации;
- документ, подтверждающий прохождение членом семьи военной службы по контракту в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации и участие в специальной военной операции.
4.3.1. В отношении категорий граждан, указанных в подпункте 4.2.1. образовательная организация, на основании представленных документов, в течение 5 рабочих дней принимает решение о предоставлении льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, либо об отказе в ее предоставлении. Решение оформляется приказом образовательной организации.
В отношении категорий граждан, указанных в подпунктах 4.2.2.-4.2.7. Комиссия Управления образования администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа, на основании представленных документов, в течение 5 рабочих дней принимает решение о предоставлении льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, либо об отказе в ее предоставлении. Решение оформляется приказом образовательной организации.
4.4.	Право на льготу ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) по истечении одного календарного года со дня подачи заявления.
Если образовательной организации стало известно о том, что основание для предоставления льготы по родительской плате утрачено, то производится перерасчет родительской платы с момента утраты льготы.
4.5. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота устанавливается по одному из оснований по их выбору.
4.6.	Образовательная организация вправе производить проверку оснований получения льготы по оплате за содержание ребенка в образовательной организации.
4.7.	В случае выявления недостоверности сведений (документов), предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на получение льгот в соответствии с настоящим Положением образовательная организация вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы за содержание детей в образовательной организации в установленном порядке.

image1.jpeg